12 月 31 日，该笔借款余额为 266,666.67 元，其中，截止 2025 年 12 月 31 日需要还款金额为

159,999.96 元，已调整到“一年内到期的非流动负债”列报。

（3）公司与深圳前海微众银行股份有限公司签订编号为 KCDJJXS0240814001624129 号的

《借款合同》以及迈平法定代表人姜珊与深圳前海微众银行股份有限公司签订了编号为

KCDDBXS0240814002023973 的《最高额保证担保合同》，合同约定迈平法定代表人姜珊提供

天津绿清管道科技股份有限公司

2024年年度报告   2025-003

84

担保承担连带责任，借款期限为 2024 年 08 月 14 日至 2026 年 08 月 20 日。截止 2024 年 12

月 31 日，该笔借款余额为 438,095.24 元，其中，截止 2025 年 12 月 31 日需要还款金额为

262,857.12 元，已调整到“一年内到期的非流动负债”列报。

（二十一）递延收益

项 目 期初余额 本年增加 本年减少 期末余额

土地款返还 462,048.84  14,001.48 448,047.36

合   计 462,048.84 0.00 14,001.48 448,047.36

（二十二）股本

股份总数
期初余额

本次变动增减（+、-） 期末余额

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计

50,600,000.00   0.00 50,600,000.00

（二十三）资本公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

股本溢价 5,275,905.61 0.00 0.00 5,275,905.61

（二十四）盈余公积

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

法定盈余公积 2,622,177.04 0.00 0.00 2,622,177.04

（二十五）未分配利润

项   目 金   额

调整前上期末未分配利润 -37,591,400.67

调整期初未分配利润合计数（调增+，调减-）

调整后期初未分配利润 -37,591,400.67

加：本期归属于母公司股东的净利润 -6,400,766.48

减：提取法定盈余公积

   提取一般风险准备

   应付普通股股利

   转作股本的普通股股利

期末未分配利润 -43,992,167.15

（二十六）营业收入和营业成本

1、营业收入和营业成本分类及明细情况

项  目 本期发生额 上期发生额

一、营业收入

天津绿清管道科技股份有限公司

2024年年度报告   2025-003

85

项  目 本期发生额 上期发生额

1、主营业务收入 54,304,620.11 23,161,899.61

2、其他业务收入

合   计 54,304,620.11 23,161,899.61

二、营业成本

1、主营业务成本 45,029,650.24 20,816,931.14

2、其他业务成本

合   计 45,029,650.24 20,816,931.14

2、营业收入、成本、毛利按业务内容列示

项   目
本期发生额

收  入 成  本 毛  利

一、主营业务

产品销售 38,095,576.57 32,703,348.05 5,392,228.52

技术服务 9,044,404.62 6,015,335.94 3,029,068.68

工程项目 7,164,638.92 6,310,966.25 853,672.67

合   计 54,304,620.11 45,029,650.24 9,274,969.87

项   目
上期发生额

收  入 成  本 毛  利

一、主营业务

产品销售 14,745,741.73 13,355,670.87 1,390,070.86

技术服务 2,360,841.75 2,154,083.19 206,758.56

工程项目 6,055,316.13 5,307,177.08 748,139.05

合   计 23,161,899.61 20,816,931.14 2,344,968.47

3、本公司本期前五名客户收入

单位名称 金  额
占公司全部营业

收入的比例

中国石油天然气集团有限公司  40,000,612.57 73.66%

贵州燃气集团天然气支线管道有限公司 2,583,282.21 4.76%

海南美亚实业有限公司   1,715,407.23  3.16%

惠州市大亚湾华德石化有限公司  1,500,366.59  2.76%

鼎固建安集团有限公司   1,095,566.04  2.02%

天津绿清管道科技股份有限公司

2024年年度报告   2025-003

86

单位名称 金  额
占公司全部营业

收入的比例

合   计 46,895,234.64 86.36%

（二十七）税金及附加

项   目 本期发生额 上期发生额

城市维护建设税 70,033.82 73,884.15

教育费附加 30,172.68 32,303.85

地方教育费附加 20,174.74 21,535.27

印花税 24,130.11 8,963.85

房产税 73,856.72 73,856.72

土地使用税 20,000.26 20,000.26

车船税 3,100.00 3,120.88

[…]

2024年年度报告   2025-003

92

项   目 期 末 数 期 初 数

三、现金和现金等价物余额 8,557,524.97 446,085.60

其中：母公司或集团内子公司使用受限制的现金和现金等价物 0.00 0.00

八、与金融工具相关的风险

本公司在日常活动中面临各种金融工具的风险，主要包括：信用风险、流动性风险、利

率风险。

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，力求降低金融风险对

本公司财务业绩的不利影响。基于该风险管理目标，本公司已制定风险管理政策以辨别和分

析本公司所面临的风险，设定适当的风险可接受水平并设计相应的内部控制程序，以监控本

公司的风险水平。本公司会定期审阅这些风险管理政策及有关内部控制系统，以适应市场情

况或本公司经营活动的改变。

1、信用风险

可能引起本公司信用损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而

导致本公司金融资产产生的损失，具体包括资产负债表中已确认的金融资产的账面金额。

本公司的货币资金存放在信用评级较高的银行，故货币资金只具有较低的信用风险。

对于应收款项，本公司已根据实际情况制定了信用政策，对客户进行信用评估以确定赊

销额度与信用期限。信用评估主要根据客户的财务状况、外部评级，并执行其他监控程序以

确保采取必要的措施回收逾期债务。在一般情况下，本公司不会要求客户提供抵押品。此外，

本公司于每个资产负债表日审核金融资产的回收情况，以确保对相关金融资产计提了充分的

预期信用损失准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

2、流动性风险

管理流动风险时，本公司负责自身的现金管理工作，保持管理层认为充分的现金及现金

等价物并对其进行监控，包括现金盈余的短期投资和筹措贷款以应付预计现金需求，以满

足本公司经营需要，并降低现金流量波动的影响。

3、利率风险

利率风险敏感性分析基于下述假设：

（1）市场利率变化影响可变利率金融工具的利息收入或费用；

（2）对于以公允价值计量的固定利率金融工具，市场利率变化仅仅影响其利息收入或

费用；

（3）对于指定为套期工具的衍生金融工具，市场利率变化影响其公允价值，并且所有

利率套期预计都是高度有效的；

（4）以资产负债表日市场利率采用现金流量折现法计算衍生金融工具及其他金融资产

和负债的公允价值变化。

在上述假设的基础上，在其他变量不变的情况下，利率可能发生的合理变动对当期损益

和股东权益的税前影响如下：

项目 利率变动
本期发生额 上期发生额

对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

银行借款 增加 1% -130,706.39 -130,706.39 -75,329.29 -75,329.29

银行借款 减少 1% 130,706.39 130,706.39 75,329.29 75,329.29

九、企业合并及合并财务报表

（一）子公司情况

子公司名称
主要经

营地
注册地

注册 实收 业务 持股比例  表决

权比

例（%）

取得方

式 资本 资本 性质 直接 间接

天津绿清管道科技股份有限公司

2024年年度报告   2025-003

93

天津迈平管道智能

检测技术有限公司
天津市 天津市

1000 万

元

481.69 万

元
服务业 65%   65%

直接投

资设立

（二）合并范围发生变更的说明

本公司本年度合并范围未发生变更。

（三）重要非全资子公司的主要财务信息

子公司名称
期末余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津迈平管道智能

检测技术有限公司
2,728,472.20 1,251,730.53 3,980,202.73 3,719,672.88 175,238.12 3,894,911.00

（续）

子公司名称
期初余额

流动资产 非流动资产 资产合计 流动负债 非流动负债 负债合计

天津迈平管道智能

检测技术有限公司
1,374,511.94 1,468,484.85 2,842,996.79 3,616,720.53 0.00 3,616,720.53

子公司名

称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益

总额

经营活动

现金流量
营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

天津迈平

管道智能

检测技术

有限公司

6,235,971.92 859,015.47 859,015.47 695,732.07 233,411.29 -1,814,414.57 -1,814,414.57 494,015.62

十、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1、本公司控股股东情况

股东全称 关联关系

石建忠 股东

2、本公司的子公司情况

公司全称 类型 企业类型 注册地 法定代表人 营业执照号

天津迈平管道智能检

测技术有限公司
子公司 有限责任公司 天津市 姜珊

91120222MA07

B7731K

续表：

公司全称 业务性质
注册资本

持股比例 表决权比例
期初金额 期末金额

天津绿清管道科技股份有限公司

2024年年度报告   2025-003

94

天津迈平管道智能

检测技术有限公司
服务业 1,000 万元 1,000 万元 65% 65%

3、本公司其他关联方情况

关联方名称
其他关联方与本公司关

系
组织机构代码

姜玉梅 董事长兼副总经理 个人

石星怡 股东 个人

谭东来 股东 个人

姜万成 股东 个人

天津燕山航空创业投资有限公司 股东 91120116064031922W

天津派普恒盛管道技术有限公司 股东 9112022MA05NH4X9E

天津绿清企业管理咨询中心（有限合伙） 股东 91120222MA05P19596

吴京平 董事兼副总经理 个人

吕玉福 董事 个人

姜世禄 董事 个人

高建东 董事 个人

王宏英 董事 个人

宋永军 监事 个人

张长春 监事会主席 个人

刘鹏亮 监事 个人

张秀敏 财务总监兼董事会秘书 个人

姜珊 公司董事的直系亲属 个人

张广洁 公司股东的近亲属 个人

备注：天津派普恒盛管道技术有限公司为本年新增关联方；陈江本年已离职，不再视为

关联方（2023 年为本公司副总经理）。

（二）关联方交易情况

1、本年度无购销商品、提供和接受劳务的关联交易

2、本年度无关联托管情况

3、本年度无关联承包情况

4、本年度无关联租赁情况

5、关联方拆借情况

关   联   方 本期发生额 上期发生额

姜玉梅 1,483,321.40 3,662,774.69

张长春 192,473.55 82,123.11